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دانشــگاه مکانی است که برخلاف دوران مدرسه فرد می‌تواند نمونه 
کوچکــی از اجتمــاع را زندگی کند و برای زندگی اجتماعی بزرگتر 
پس از آن آماده شــود. در این میان عده‌ای از دانشــجویان فضای 
دانشــگاه را برای پیگیری علایق خود مناســب می‌دانند و به دنبال 

 آن می‌روند. 
برخی طرفدار فعالیت‌های فرهنگی و برخی به ســبب روحیه خود 
فعالیت‌هــای مذهبی یا مطالبه‌گــری و صنفی را انتخاب می‌کنند. 
بــه این جهت گروه‌های مختلفی از دانشــجویان علاقه‌مند دور هم 
جمع می‌شــوند و به شــورای هماهنگی کانون‌ها، شورای صنفی و 

 تشکل‌های دیگر رسمیت می‌بخشند. 
حضــور در ایــن گروه‌ها اگرچه بنظر بعضی وقت تلف کنی اســت، 
ولی فقط دانشجویان فعال در این حوزه‌ها می‌توانند از اثرات مثبت 
آن به‌خوبی یاد کنند. اولین فایده فعالیت‌های دانشــگاهی به خود 
دانشــجو بر می‌گردد و دانشــجویانی که مسئولیت یک گروه را بر 
عهده می‌گیرند به سبب ارتباط بـیشترشان با آن وظیفه، بیشترین 
ســود را خواهند برد؛ از ارتباط با مســئولین دانشگاهی و وزارتی تا 
بهتر شــدن آداب اجتماعی و افزایش ســابقه فرهنگی و تشکیلاتی 
که همه و همه در زندگی و شــغل آینده دانشــجو تاثیرات مثبتِ 

 مستقیم و غیر مستقیمی خواهد داشت. 
با همه این حرف‌ها، راه رفتن در این مســیر ســخت است و به گفته 
مســئولین دانشجو باید کفش آهنین به پا کند، در این‌صورت فقط 
هنگامــی می‌توانــی تاب کفش‌های ســنگین آهنین را بیاوری که 
علاقه‌ات را از دســت ندهی، بعلاوه هدفت را کمک و دســتگیری از 

بقیه بگذاری تا همه در فضایی بهتر تحصیل کنند و خداوند نیز در 
 این راه همراه انسان باشد.

نکته قابل تامل این اســت که اگر فردی که مســئولیتی را پذیرفته 
با خودخواهی فقط به خودش فکر کند و برداشــتن یک قدم موثر 
را برای دیگران و تاثیر حمایت خدا را نادیده بگیرد ممکن است به 
بیراهه کشیده شود و اینگونه تصور کند که کوه مشکلات و نواقص 
دانشــجویی که ممکن اســت به‌واسطه مسئولیت او رفع شود، جای 

 پای مناسبی برای بالا رفتن و دیده شدن خودش باشد. 
ایــن مقدمــه طولانی در دل خودش گله‌هایی دارد و فریادهایی از 

اعتراض به انصراف شــورای صنفی‌ای که در تمام یکســال گذشته 
امید دانشــجویان بود و اولین گزینه برای حل مشــکلات دانشگاه... 
راه ســختی بود و با فشــارهای مسئولین و گاهی یا شاید هم بیشتر 
از گاهی، همراهی نکردنشــان نفس را به این شــورا تنگ کردند و 
احتمالا اعضای آن در آســتانه یکســاله شدن راهی بهتر جز انصراف 

 را برای باز کردن این عرصه تنگ پیدا نکرده‌اند. 
البته نباید این مســئله را نادیده گرفت که اکثر ما آدم‌های تن‌پرور 
و طلبکاری هســتیم که دوســت داریم همیشــه همه‌چیز آماده و 
درســت باشــد و اگر مشکلی را ببینیم جز بدوبیراه گفتن به گروهی 
مانند شورای صنفی که از جنس خود دانشجوست و غر زدن کاری 
نمی‌کنیــم و قدمی بر نمی‌داریم یا برداشــتن باری هر چند ناقابل 
را در عهــده خود نمی‌بینیم، چه بســا وقتی یــک جامعه به تعالی 
و پیشــرفت می‌رســد که همه اعضای جامعه به قدر مســئولین امر 

خودشان را موظف و مسئول ببینند‌.

مسئولیتی برای همه

سِــه کلام حرف حساب

الهه صالحی، بهداشــت حرفه‌ای 98
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تا قبل این از لحاظ قانون عربســتان، بایدن باید اول به یک کشــور 
ثالث رفته و از آنجا به عربســتان رهســپار گردد، اما گویا سعودی‌ها 
 زورشان برای اجرای قانون فقط به زوار کشورهای مختلف می‌رسد.
 نکته قابل توجه این اســت که مجوز اســرائیل برای پرواز بر فراز 
حجاز فقط یک تلنگر سیاســی به ایران نیســت! بلکه اسرائیل تنها 
از این طریق توانایی عبور دادن هواپیماهای ســوخت رســانش را، 
تحت پوشش مسافربری عازم دوبی خواهد داشت تا تضمینی برای 

 موفقیت حمله به تاسیسات هسته‌ای ایران باشد.
گفته می‌شــود پرواز به دوبی، تکه‌ای از پازل عملیاتی اســت که 

اسرائیل تکه‌های دیگرش را به دقت از خیلی وقت 
قبل چیده بود. اگر دوســتی با اماراتی که 

مقصد هواپیماهای اسرائیلی عبوری از 
خاک حجاز اســت وجود نداشت، 

ــی ایران هرگونه  پدافند هوای
فربری  ــا داری مس را کشف 
اسرائیلی در شمال عربستان 

 را حمله تلقی می‌کرد.
اما اهمیت حمله به تاسیسات 

هسته‌ای ایران چیست؟ 
بین  برخــورد  طبــق تجربه 

المللــی با کره شــمالی، عادی 

پنجم منفــی   ســتون 

فائــزه نوروزی، رادیولوژی 1400

 آیا حمله به تاسیسات هسته‌ای ایران اجتناب ناپذیر است؟

پر‌رنگ حاشیه 
 مریم پشــت چمن، پزشکی 96

غلط
 به ظاهر
  درست 

در روزهای اخیر شاهد برخوردهای مختلف با حجاب و صحبت‌های 
 مختلف برخی مسئولین در  رابطه با بد حجاب‌ها بوده‌ایم.

به نظر شــما این برخوردها تا چه حد درست است؟ و تا چه 
 حد الزامی؟ 

هر حکومتی باید برا پوشــش حد و مرز تعیین کند و در راســتای 
اجرای آن حرکت کند، اما به نظر می‌رســد برخوردهای اجباری با 
حجاب، طوری که اخیرا دیده‌ایم، بازتاب‌های جالبی از ســمت مردم 
نداشــته است. نه اینکه حجاب قانونی نباشد، بلکه برای ایجاد سطح 
مطلــوب از حجــاب، روش‌های دیگــری را باید به کار برد. تا وقتی 
جامعه به ســمتی پیش رود که پیشــرفت و رشد بی‌حجابی راحت‌تر 

 باشد، مسئله حجاب حل نمی‌شود. 
نتیجه برخوردهای اخیر این بوده اســت که زور و اجبار باعث شکاف 
و دو دســتگی می‌شــود. طبق معمول دشــمن بیکار نیست و از این 

 فرصت‌ها برای دامن زدن به این دو دستگی استفاده می‌کند.
شــاهد این اتفاق ماجرای بگو مگوی دو زن چادری و بی‌حجاب در 
اتوبوس اســت که بعد از آن کاشــف به عمل  آمد که فرد بی‌حجاب، 
عضو یک شــبکه ســازمان‌یافته کشــف حجاب و مرتبط با مســیح 

 علی‌نژاد است!
نمی‌شود برای حجاب کاری نکرد و نمی‌توان قانون را نادیده گرفت، 
اما می‌شــود قبل از هر برخوردی در رابطه با حجاب این را در ذهن 
مــرور کــرد که خیلی از زنان ما چه با حجاب و چه شــل حجاب، 
معاند نیســتند و اعتقاداتشــان لایه‌های عمیقی دارد که بر اســاس 
ظاهرشــان نمی‌توان به آن پی برد. در دانشــگاه و محل کار و ... این 
افراد با حجاب‌های مختلف در کنار هم زندگی می‌کنند و پوششــان 

 مانع روابطشان نیست.

شدن مسائل هسته‌ای بین پاکستان، هند و دیگر کشورهای دنیا و 
عدم حمایت واقعی ناتو از اوکراین مقابل روسیه هسته‌ای، اسرائیل 
می‌داند که ایران هســته‌ای یعنی نابودی صددرصد خود در زمانی 

 نامعلوم.
شــاید پرســیده شــود پس تکلیف کشــور             منطقه‌ای بعد از 
این حمله چه خواهد شــد؟ عربســتان یک شکایت بر علیه اسرائیل 
به‌خاطر استفاده از پوشش مسافربری برای حمله نظامی می‌کند و 
دولت اســرائیل چند میلیون دلار جریمه خواهد شد، بعلاوه انتقاد 
برخی سیاســتمداران دنیا را نیز در پی خواهد داشــت. آب شیرین 
کن‌ها بر اثر حمله به نیروگاه بوشــهر و آلودگی خلیج فارس از 
کار می‌افتنــد و مردم جنوب خلیج فارس در معرض 

 نابودی قرار خواهند گرفت. 
پــس از آن ارتش آمریــکا و ناتو به بهانه 
ارســال آب معدنی و کمک‌های بشــر 
دوســتانه صدها هواپیمای ترابری با 

تجهیزات ســنگین و نیمه ســنگین 
برای دفاع از اسرائیل رهسپار سواحل 
جنــوب خلیج فــارس خواهد نمود؛ 
زیــرا می‌دانند ایران تجربه صدام را با 
نظاره‌گری ارسال نیروهای بی‌شمار به 

خاورمیانه تکرار نخواهد کرد.

 این خانواده بزرگ نیاز به دلسوزی دارد که دختران و زنان را در محیط 
امن به ســمت حجاب ســوق دهد، نه طوری شود که در تصورشان 
قانون حجاب خلاصه شود به ماشین گشت ارشادی که زنان و دختران 
بد حجاب را با خود می‌برد! پر واضح است که منظور از این انتقاد، 
مخالفت با قانونی بودن حجاب نیست. بلکه روش اجرای این قانون، 
هنــوز جای کار دارد و تلاش بیشــتری را می‌طلبد. منصفانه نگاه 
کنیــم در ایــن زمینه گام‌های مثبتی هم داشــتیم؛ رفتارهایی که 
دیده نشده‌اند، اما باید پررنگ‌تر شوند تا جامعه حس کند درضمن 

 آزادی، بی‌بندوباری ممنوع است.
نگاهی به صحبت‌های رهبر انقلاب به عنوان حســن ختام موضوع 
را روشن‌تر می‌کند؛ »او یک نقصی دارد. مگر من نقص ندارم؟ نقص او 
ظاهر است، نقص‌های این حقیر باطن است؛ نمی‌بینند. گفتا شیخا 
هر آنچه گوئی هســتم / آیا تو چنان که می‌نمائی هســتی؟.  ما هم 
یــک نقــص داریم، او هم یک نقص دارد. با این نگاه و با این روحیه 
برخورد کنید. البته انسان نهی از منکر هم می‌کند، نهی از منکر با 

زبان خوش، نه با ایجاد نفرت.«
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ما را در کانال maktabozahra_mums@ دنبال کنید.
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 زبانِ قاتل
در زیارت امام رضا علیه السلام می خوانیم:

"قَتَلَ الَلّ مَنْ قَتَلَکَ باِلْیَدِْی وَ الْلَسُْنِ" 

خدا کسانی که تو را با دست وزبان کشتند بکشد)لعنت کند(. 
  

آنقدر با زبانشــان در گوش مأمون خواندند که فرمان قتل حضرت را صادر کرد. همین زبان روزی نتیجه جنگ 
تقریبا تمام شــده صفین را در دقیقه نود تغییر داد و روزی هم مســلم را تنها کرد. اصلا اگر قدرت زبان نبود 

 عاشورایی رقم نمی خورد، سری بر نیزه نمی‌شد، امامی به اسارت نمیرفت. 
وقتی سخن ناحق بر زبانت جاری شود، وقتی زبانت به باطل گفتن عادت کند، میتواند قاتل امام زمانت هم بشود. 

 روزی قاتل آبرو و شاید هم روزی قاتل جان. 
آنچه قدرت غربال سخن حق و باطل را برای زبان ایجاد می‌کند تقواست. یاد بگیریم قبل از به کار گرفتن زبان 

بیندیشــیم که آیا آنچه میخواهم بگویم برای رضای خدا هست یا نه؟!

4


